).

<sup>17</sup> Bahkan, fuqaha pra-modern dengan tegas menolak upaya penguasa untuk menegakkan ajaran fikih seragam pada penduduk Muslim. Misalnya, Khalifah Abbasiyah al-Mansur (753-775 SM/135-158 AH) mendekati Malik ibn Anas (eponim dari *sekolah* fikih Maliki ) untuk mengadopsi buku hukum Malik, "*al-Muwatta*," sebagai hukum resmi Kekaisaran, tapi ia menolak. Menurut salah satu laporan, Malik menegaskan bahwa akan menjadi "terlalu parah untuk memaksa orang-orang dari berbagai daerah untuk melepaskan praktik-praktik yang mereka percaya benar dan yang didukung oleh *hadits* dan pendapat hukum yang telah mencapai mereka."